2024 年 7 月 16 日

各 位

会社名  株式会社ハイブリッドテクノロジーズ

代表者名  代表取締役社長 CEO  チャン バン ミン

（コード番号：4260 東証グロース）

問合せ先  取締役 CFO  平川和真

 （TEL.03-6222-9506）

ドコドア株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年 7月 16日開催の取締役会において、以下のとおり、ドコドア株式会社（以下、対象会

社と言う。）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、対象会社の株式取得のスケジュールについては、相手先保有株式の 80％を 2024 年 7 月 17 日に

取得し、将来的に 100％を当社が取得する予定です。

１．株式の取得の理由

当社が顧客に提供する「ハイブリッド型サービス」は、顧客の上流工程を担う日本人のプロジェクト

マネージャー、実装工程を担うベトナムの豊富な IT人材、日本に常駐し双方の橋渡し役となるベトナム

人のブリッジエンジニアを柱に、顧客のプロダクト開発を一気通貫で行う体制を備えております。

円安の進行など外部環境が大きく変動する中、今後も当社が非連続な成長を遂げるには、今までのベ

トナム国内を中心とした開発体制に加え、日本国内にも開発拠点を設けることで、サービス提供体制を

多様化するとともに、外部環境からの影響の分散を図ることが重要と考えております。また、当社の既

存サービスは一定規模以上の DX 推進需要に対して優位性を発揮できるものの、よりスピーディにローコ

ストでシステム開発を行える体制や中小企業向けの DX 支援サービスの需要に対応する体制の構築も重要

となっております。

対象会社は、新潟を拠点として中小企業向けの DX 支援事業を展開しており、大きく 3 点の強みを有し

ております。

①拠点を置く新潟県内における対象会社の知名度の高さを活かした新潟エリアのエンジニア採用実績、

及びリモート開発体制の構築により新潟のみならず日本全国の優秀なエンジニアの採用実績

②Flutter（Dart）や WordPress 型開発等のフォーマットによる受託開発を主としていることによる、中

小企業のニーズに合致したローコストで標準化された品質の開発体制

③Salesforce や kintone、freee 等の DX ツールの導入や運用等での営業支援やバックオフィス業務支援

中小企業向けにローコストで受託開発が可能な開発体制を構築しており、システム開発に留まらず、

営業支援やバックオフィス業務効率化に強みを持つ対象会社が当社グループに入ることで、当社グルー

プの顧客の DX 推進における対応領域の拡大を実現し、従来獲得することが難しかった顧客群や参入する

ことが難しかったサービスの提供ができるようになることを期待しております。

また、新潟県内での高い知名度とリモート開発体制の構築ノウハウを活かした日本全国の優秀なエン

ジニア採用力を活かし、当社グループとして日本国内のエンジニアチームを強化することで、サービス

提供体制を多様化するとともに、為替変動等の外部環境からの影響の分散を図ることができるものと考

えております。

結果、両社の非連続な成長に寄与すると判断し、対象会社の株式取得の決議に至りました。

２．本件譲受のスキーム

対象会社の株式取得の相手先である本間孝之氏が、株式譲渡実行日である 2024 年 7 月 17 日までに、

その他株主 7 名から株式の譲渡を受け、対象会社の全発行済株式を取得していることを前提として、当

社は、株式譲渡実行日に、本間孝之氏より、発行済株式の 80％に相当する 28,184 株を取得します。そ

の後、両者協議の上別途決定する日付において、当社は本間孝之氏より対象会社の発行済株式の 20％に

相当する 7,046 株を取得し、対象会社の 100％子会社化を実行いたします。

３．異動する子会社（ドコドア株式会社）の概要

（１） 名称 ドコドア株式会社

（２） 所在地 新潟県新潟市中央区笹口一丁目 2 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 本間 孝之

（４） 事業内容

総合デジタルマーケティング事業

・Web 開発事業

Web サイトや LP などの企画や制作、Web マーケティングの提供

・APP 開発事業

APP の企画や制作、APP マーケティングの提供

（５） 資本金 10 百万円

（６） 設立年月日 2011 年 2 月 7 日

（７）
大株主及び持株比率

（普通株式）

本間 孝之 24,730 株（100.0％）

（A種優先株式）

本間 孝之 500 株（100.0％）

（B種優先株式）

本間 孝之 10,000 株（100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の 近 3 年間の経営成績及び財政状態（注１、２）

決算期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期（注３）

 純資産 △1,622 千円 △18,673 千円 △93,919 千円

 総資産 354,750 千円 348,982 千円 184,101 千円

 １株当たり純資産 △46 円 △530 円 △2,666 円

 売上高 186,198 千円 282,494 千円 342,017 千円

 営業利益 681 千円 △14,896 千円 1,617 千円

 経常利益 △2,010 千円 △15,675 千円 4,087 千円

親会社株主に帰属する

当期純利益
△7,253 千円 △17,052 千円 △75,246 千円

 １株当たり当期純利益 △205 円 △484 円 △2,136 円

 １株当たり配当金 -円 -円 -円

（注）１．千円未満を四捨五入して記載しております。

２．上記の経営成績及び財政状態に記載の数値は、監査法人による監査を受けたものではありま

せん。

３．対象会社は、2023 年 12 月に不採算であった SaaS 事業の譲渡を完了しております。

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名 本間 孝之

（２） 住所 新潟県三条市

（３）
上場会社と

当該個人の関係
該当事項はありません。

（注）本間孝之氏がその他の株主 7名から譲渡対象株式を取得することを前提に、同氏から株式を取得

いたします。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）
異動前の所有株式

数

0 株
（議決権の数：0個）
（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取得株式数
35,230 株
（議決権の数：35,230 個）

（３）
取得価額

対象会社の株式取得 208 百万円（注）

アドバイザリー費用等 34 百万円

合計（概算額） 242 百万円

（４）
異動後の所有株式

数

35,230 株
（議決権の数：35,230 個）
（議決権所有割合：100.0％）

（注）記載されている取得価額は 2024 年 7 月 17 日の株式譲渡実行日に取得する対象会社の発行済株式

の 80％の取得価額であり、将来的に取得する予定の残る 20％の取得価額は別途協議にて決定い

たします。

６．日程

（１） 取締役会決議日 2024 年 7 月 16 日

（２） 株式譲渡契約締結

日
2024 年 7 月 17 日（予定）

（３）

株式譲渡実行日

2024 年 7 月 17 日（予定）（本間 孝之氏等の所有株式 80％）
本間 孝之氏所有株式の残り（20％）の株式取得実行日については、

別途協議にて決定いたします。

７．今後の見通し

本件株式取得により、2024 年 7 月に対象会社は当社の連結子会社になる為、同社の子会社化に伴う当

社連結業績への取り込みについては、2024 年 9 月期第 4 四半期からとなります。なお、本件が今後の業

績に与える影響につきましては、現在精査中であり、公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知ら

せいたします。また、対象会社の業績見込み等につきましては、本開示と併せて公開しております「ド

コドア株式会社の株式取得（子会社化）に関する補足資料」をご参照下さい。

以 上